宇治田原町教育委員会定例会議事概要

令和５年第７回

日 時   令和５年７月２５日(火) １４時開会

場 所   宇治田原町役場 ２階 会議室２０２

出席者

（教育長）           奥村 博已

（教育委員）

教育長職務代理者     大嶋 良孝

委員           杉野 三千代

委員           川崎 文男

委員           播磨 幸博

（出席職員職氏名）

教育次長兼学校教育課長  黒川 剛

社会教育課長       立原 信子

学校教育課課長補佐    杉浦 恒

（書記職員職氏名）

学校教育課教育総務係長  星野 聖美

（傍聴者）

なし

１ 開会  教育長が第７回宇治田原町教育委員会定例会の開会を宣言する。

２ 教育長あいさつ

３ 議事

(1) 付議案件

なし

(2) 報告事項

ア 学校教育課所管事項について

・就学援助の認定について

（説明）年度当初の一括申請に対する認定の状況について。申請７５名に対して、認定者

が６２名。就学援助率は田原小で９．１％、宇治田原小で１１．１％、維孝館中で１

０．４％となっている。

（質疑）

<委員> コロナによる失業や減収が理由で申請されている方はいるか。

<事務局> 失業のため前年度所得を審査しないという形で申請されている方はいるが、そ

の理由がコロナかどうかまでは把握していない。

<委員>就学援助の認定基準というのは、生活保護の１．何倍とか、そういった基準か。

<事務局>特別支援教育就学奨励費という別の制度があるが、その算定基準となっている生

活保護費の１．３倍としている。

<委員>クラブ活動費について、中学生１１人で３０万ほど計上されているが、全員クラブ

に入っているのか。

<事務局>入っていない生徒もいるし、部活動によって金額も異なる。あくまで中学校の支

給上限額に人数を掛けたもので、実際にはこのような額にはならないと考えられる。

イ 社会教育課所管事項について

・生涯学習フェスティバルについて

（説明）例年開催している生涯学習フェスティバルについて、今年度も実施予定をしてい

る。１０月２２日のカラオケから始まり、舞台発表や作品展示も行う。今年度はお茶席

等も再開したいと聞いているので、コロナ前に戻るような開催を考えている。

４ その他

・なし

５ 閉会  教育長が第７回教育委員会定例会の閉会を宣言する。